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byggelseskommissionen er kommet med sit ud- 
spil. 

Kl. 12:14 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 12:14 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Det sidste har jeg fuld forståelse for, og det er 
også Socialdemokraternes overordnede hold- 
ning. Men vi kan jo ikke løsrive det. Vi står jo 
her i dag for at diskutere sundhed og sundheds- 
politik, og derfor er det selvfølgelig også legalt 
at sende pejlinger ud efter en overordnet hold- 
ning, som ikke nødvendigvis bare skal afspejle, 
at det eksempelvis også er et partis skattepolitik. 

Men jeg vil godt anholde fru Birgitte Josefsen 
en lille bitte smule på det med, at uddannelse 
også har vist sig at give længere liv. Ja, men vi 
ved jo godt, at uddannelse også giver en højere 
livsløn. Så det kan også godt være, at det er en 
økonomisk faktor, vi skal ind og have fat på, når 
vi kigger på, at sundheden faktisk er alt for rin- 
ge for visse grupper i vores samfund, og at det 
ikke kun er et spørgsmål om uddannelse. Det et 
ikke sådan, at jeg her underkender, at uddannel- 
se er væsentlig, det er den jo for hele vores 
vækststrategi for samfundet, men det handler 
naturligvis både om det økonomiske og det ud- 
dannelsesmæssige, når vi taler sundhed. 

Er sundhedsordføreren for Venstre ikke enig 
heri? 

Kl. 12:15 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 12:15 
Birgitte Josefsen (V): 
Jo, det er jeg enig i. Men de spørgsmål bør indgå 
i den videre drøftelse. 

Kl. 12:15 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere korte bemærkninger. Tak til 
ordføreren. Så er det hr. Flemming Møller Mor- 
tensen som ordfører for Socialdemokraterne. 

Kl. 12:15 
(Ordfører) 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Vi har virkelig behov for at få fokuseret på en 
forbedring af folkesundheden i Danmark. Dan- 
skerne lever i kortere tid end alle andre vest- 
europæere, og uligheden i danskernes levetid er 
altså markant. En 30-årig mand uden uddannel- 
se lever eksempelvis forventet 5 år kortere end 
en 30-årig mand med en høj uddannelse. Social- 
demokraterne vil gennem en bred og ambitiøs 

sundhedsfremme og forebyggelsesindsats sikre, 
at alle danskeres levevis forbedres og deres leve- 
tid øges gennem en særlig indsats rettet mod 
unge fra familier med få ressourcer. Vi ved, at 
hvis vi griber ind her, er der meget at hente. 

Der hersker ingen tvivl om, at Socialdemo- 
kraterne i høj grad sætter fokus på sundheds- 
fremme og forebyggelse. Det er igennem de se- 
neste år blevet klart, at viden om sundhed ikke 
altid fører til ændret adfærd. Særlig voksne med 
lav indkomst ændrer på trods af viden om, hvad 
der er sundt og usundt, ikke livsstil. Problemet 
er, at vi ved meget lidt om, ikke alene hvorfor 
det er sådan, men også hvilke tiltag der skal til 
over for disse grupper. Derfor er der brug for ny 
viden om, hvordan vi hjælper lavindkomstgrup- 
perne og deres børn, sådan at de får et både rige- 
re, sundere og længere liv. 

Noget ved vi dog allerede i dag. Det handler 
eksempelvis om at få meget mere direkte kon- 
takt med de grupper, som ikke går så højt op i at 
leve sundt, og at gøre det stadig mere besværligt 
og dyrt at ryge, drikke alkohol og spise usundt, 
samtidig med at det gøres nemmere og billigere 
at spise sundt og dyrke motion. Derfor skal 
Skattekommissionen undersøge mulighederne 
for at fremme sundhed og forebyggelse gennem 
øgede afgifter på f.eks. cigaretter, sodavand og 
alkohol. 

Børnene overtager tidligt forældrenes vaner, 
såvel de gode som de mindre gode, og alt for 
mange børn arver således forældrenes usunde 
levevis og følgelig dårlige helbréd, idet netop 
økonomisk ulighed har betydning for, hvor 
sundt vi lever. Derfor er der altså familier, som 
ikke har råd til at bryde den negative sociale arv 
i forhold til børnenes opvækst. Man kan disku- 
tere, om det er forældrenes ansvar, om børn får 
sund mad, eller om de begynder at ryge som 
13-årige, men omvendt er der altså ingen børn, 
som selv vælger at blive overvægtige. 

Hermed signalerer jeg forhåbentlig med stor 
tydelighed, at vi fra socialdemokratisk side sæt- 
ter meget kraftigt ind på en markant forbedring 
af den enkelte danskers sundhed. Metoderne 
hertil er mange, og de skal alle sammen sættes 
i spil. Jeg vil måske ikke, som SF gør det i forsla- 
get her, sige, at metoderne skal være ambitiøse, 
men nærmere at målet skal være meget ambi- 
tiøst. 

Socialdemokraterne håber, at der er sat et pej- 
lemærke med såvel Skattekommissionen som 
Forebyggelseskommissionen. De skal begge 
komme med tydelige og forhåbentlig virknings- 


